
  

VANDPLANLÆGNINGENS BESKYTTELSE AF
VANDFOREKOMSTER OG ANDET VAND

Naturstyrelsen har i en skrivelse af 13. marts 2015 orienteret om, at vandplanlægningens
beskyttelse af vandområder alene angår vandforekomster. Det vil sige de vandområder, der er
målsat i vandplanerne.

Orienteringen angår reelt, hvordan myndighederne skal forholde sig til de vandområder, der ikke er
konkret målsat i de statslige vandplaner 2009-15 eller vil blive målsat i de kommende planperioder.
Naturstyrelsen forholder sig til Vandrammedirektivet, miljømålsloven og lov om vandplanlægning.

Vandrammedirektivets miljømål er alene knyttet til vandforekomster, dvs. overfladevandområder og
grundvandsforekomster, som udgør henholdsvis en afgrænset og betydelig mængde overfladevand
eller en separat mængde grundvand, som skal afgrænses og karakteriseres i overensstemmelse med
et bilag til direktivet. For disse vandforekomster skal der fastlægges konkrete miljømål og fornødne
indsatser med henblik på at nå miljømålene. Overfladevand og grundvand, der ikke er afgrænset som
vandforekomster, er dermed vurderet ikke at være betydende for direktivets formål.

Miljømålsloven er udformet i overensstemmelse hermed, så den også angår vandforekomsterne. Det
samme gælder så for de statslige vandplaner 2009-15, herunder retningslinjerne i disse. Det betyder,
at retningslinjerne ikke i sig selv gælder det overfladevand og grundvand, der ikke er afgrænset som
vandforekomster, men retningslinjerne skal i forhold til dette vand administreres således, at forringelse
af tilstanden for vandforekomster forebygges, og det bør sikres, at der ikke meddeles tilladelser, der
måtte være til hinder for opnåelse af god tilstand i vandforekomster.  

Beskyttelsen af overflade- og grundvand, der ikke er målsat i vandplanerne og dermed ikke er
afgrænset som vandforekomster, består i den beskyttelse, som følger af miljølovgivningen i øvrigt,
f.eks. miljøbeskyttelsesloven, naturbeskyttelsesloven og vandløbsloven.
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Hvis der for vandløb og søer ingen beskyttelsesinteresser fremgår hverken direkte eller
forudsætningsvis af anden lovgivning end vandløbsloven, må det som udgangspunkt antages, at
afvandingshensynet vil være styrende ved fastsættelse og gennemførelse af foranstaltninger efter
vandløbsloven.

Lov om vandplanlægning har samme indhold som beskrevet ovenstående.

Naturstyrelsens orienteringsskrivelse findes her
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